
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 10-09-2020 n. 106 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 106 del 10-09-2020 
  

 

OGGETTO: RICHIESTA ATTRIBUZIONE QUALIFICA DI AGENTE DI 

PUBBLICA SICUREZZA IN CAPO ALL'AGENTE DI POLIZIA 

MUNICIPALE ANTOGNOZZI NELLO. 

 

L'anno  duemilaventi il  dieci del mese di settembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 10-09-2020 n. 106 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 10-09-2020 n. 106 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- all’interno del servizio di Polizia Locale sono state aggiunte due unità di personale con 

contratto a tempo indeterminato e part-time al 50% , con profilo professionale di “Istruttore 

di Vigilanza – Agente di Polizia Locale” Cat. C;   

- il personale che svolge il servizio di Polizia Locale può esercitare anche funzioni di pubblica 

sicurezza, collaborando, nell’ambito territoriale del Comune di appartenenza e nei limiti 

delle proprie attribuzioni con altre Forze di Polizia, previa acquisizione, per decreto 

prefettizio, della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, a condizione che l’interessato 

possegga i requisiti richiesti dalla legge;  

 

DATO ATTO che l'art. 5 della legge 7 marzo 1986, n. 65 (Legge Quadro sull'Ordinamento della 

Polizia Municipale) testualmente recita:  

"1. Il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell'ambito territoriale dell'ente di 

appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita anche:  

a) funzioni di polizia giudiziaria, rivestendo a tal fine la qualità di agente di polizia 

giudiziaria, riferita agli operatori, o di ufficiale di polizia giudiziaria, riferita ai responsabili 

del servizio o del Corpo e agli addetti al coordinamento e al controllo, ai sensi dell'art. 221, 

terzo comma, del codice di procedura penale;  

b) servizio di polizia stradale, ai sensi dell'art. 137 del testo unico delle norme sulla 

circolazione stradale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 15 giugno 1959, 

n. 393;  

c) funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza ai sensi dell'art. 3 della presente legge.  

2. A tal fine il prefetto conferisce al suddetto personale, previa comunicazione del sindaco, la 

qualità di agente di pubblica sicurezza, dopo aver accertato il possesso dei seguenti requisiti:  

• godimento dei diritti civili e politici;  

• non aver subito condanna a pena detentiva per delitto non colposo o non essere stato 

sottoposto a misura di prevenzione;  

• non essere stato espulso dalle Forze armate o dai Corpi militarmente organizzati o 

destituito dai pubblici uffici.  

3. Il prefetto, sentito il sindaco, dichiara la perdita della qualità di agente di pubblica sicurezza 

qualora accerti il venire meno di alcuno dei suddetti requisiti.  

4.Nell'esercizio delle funzioni di agente o di ufficiale di polizia giudiziaria e di agente di pubblica 

sicurezza, il personale di cui sopra, messo a disposizione dal sindaco, dipende operativamente 

dalla competente autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza nel rispetto di eventuali intese fra le 

dette autorità e il sindaco.  

5. Gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica 

sicurezza possono, previa deliberazione in tal senso del consiglio comunale, portare, senza licenza, 

le armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini e nelle modalità 

previsti dai rispettivi regolamenti, anche fuori dal servizio, purché nell'ambito territoriale dell'ente 

di appartenenza e nei casi di cui all’articolo 4. […]”;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 10-09-2020 n. 106 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

CONSIDERATO che l'attribuzione della qualifica di Agente di P.S. costituisce un requisito 

necessario per la prestazione del servizio, soprattutto durante le manifestazioni, spettacoli e pubblici 

trattenimenti, nonché ispezioni o controlli nei pubblici esercizi al fine di garantire l’ordine e la 

sicurezza pubblica;   

 

VISTE le autocertificazioni, in atti acquisite, presentate dall’Agente di Polizia Municipale, 

Antognozzi Nello, attestanti il possesso dei requisiti previsti dall’art. 5 della legge 7 marzo 1986 n. 

65, per il riconoscimento della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 

 

EFFETTUATE le verifiche d’ufficio e accertato che il dipendente Antognozzi Nello risulta in 

possesso dei requisiti richiesti di cui all’articolo 5 della predetta Legge 65/1986; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover assegnare al Sig. Antognozzi Nello  la qualifica di Agente di 

Pubblica Sicurezza e quindi richiedere al Prefetto di Macerata il conferimento di tale qualifica al 

predetto dipendente Antognozzi Nello nato a Sarnano (MC) il 09/01/1965, residente a Sarnano 

(MC) in Contrada Taliani n. 157;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Affari Generali; 

 

VISTI:  

- il R.D. 18.06.1931, n 773 e il relativo regolamento;  

- il Decreto del Ministro dell'Interno 04 marzo 1987, n.  145;  

- la Legge n. 65/1986;  

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

- il vigente Statuto Comunale;  

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini 

della motivazione; 

 

2. di richiedere alla Prefettura di Macerata l’attribuzione della qualifica di Agente di Pubblica 

Sicurezza al dipendente Antognozzi Nello nato a Sarnano (MC) il 09/01/1965, residente a  

Sarnano (MC) in Contrada Taliani n. 157;  

 

3. di riconoscere la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza a decorrere dalla data di attribuzione 

di tale qualifica da parte del Prefetto di Macerata;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 10-09-2020 n. 106 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

4. di riservarsi di adottare ogni eventuale altro atto deliberativo e di porre in essere qualsiasi atto 

amministrativo, per l’ attribuzione di detta qualifica, se ed in quanto occorrenti; 

 

5. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e venga pubblicata all’albo pretorio on-line e 

sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa vigente.  

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione favorevole, resa 

nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 10-09-2020 n. 106 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 684 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 17-09-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 17-09-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 17-09-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

